JOANNIS PAPÆ VII^a EPISTOLA

AD EPISCOPOS BRITANNIÆ

(Mansi, Coll. Conc. tom. XH.)

Joannes episcopus archiepiscopus, presbyteris, et A diaconibus, et universis clericis per Anglorum patriam constitutis.

Congregatis omnibus Anglorum proceribus, qui tunc ad beatum Petrum debebant apostolum, post alterutrum partium congruas ratiocinationes, apostolicæ sententiæ usque adeo sedis prævaluit, ut voluntarie omnes Anglorum clerici sub ipsis vigiliis

* An epistola hæc, quam ex Baluzio, Miscell. t. V, pag. 478, profero, ad Joannem VII, seu potius ad Joannem VI, pertineat, ambigo, cum Angli illi Romæ congregati non alii habendi videantur, quam quos

sancti Gregorii laicalem et sinuosum, sed et eunc- tam habitum deponentes, talares tunicas secundum Romanum morem induerent. Hujus rei gratia, quia et vos pari modo in sanctæ Ecclesiæ nostræ corpore veluti propria membra amplectimur, pro deponendis laicalibus vestimentis et sumendis clericalibus infu- lis secundum Romanæ Ecclesiæ morem auctoritate apostolica monemus.

sanctus Wilfridus secum eo adduxerat ad causam suam defendendam. Quæ si valuerit conjectura, ad Joannem VI potius referenda est. MANSI.

ANNO DOMINI DCCIX.

S. ALDHELMUS,

SCHIREBURNENSIS EPISCOPUS.

(Ex Editione a Doctore J. A. Giles recenter Londini data.)

VITA S. ALDHELMI FARICIO AUCTORE.

Manc, inquit Doctor Giles, *legendam inter Acta Sanctorum editam contuli de novo cum manuscripto qui in Mus. Brit. servatur (Faust. B. IV). Opus in isto codice breviora capitula habet quam edit. impr.*

PROLOGUS.

Sanctorum Patrum pia certamina studiose recolentes, triplici ratione factum esse arbitramur, quod scriptores eorum, subsequentium utilitati servientes, ea summo opere chartis commendarunt. Prima quidem et laudabilior existit cæteris, ut Deus, qui pœnas fidelibus quocumque modo pro se illatas in eorum corporibus patitur, quique virtutem tolerantibus præstat, sua in majestate laudetur. Secunda vero, quatenus sancti, qui tot sudores, jejunia, vigiliæ, opprobria, atque algores spontaneæ a semetipsis sive ab inimicis perpassi sunt, a posteris veræ fidei cultoribus magnifice celebrentur. Tertia autem subsequitur, ut nos illorum instrenui atque imbecilles successores, tanta eorum legendo vel audiendo victoriosissima gesta, mentis nostræ oculos sublevando, sequamur horum inoffensa vestigia.

Unde nos fragiles idiotæ, qui nequaquam opera monachi, sed tantum indigne portamus nomina, sanctissimi Aldhelmi præsulis ortum et vitam, miracula atque doctrinam, utcumque describere, fideliter tamen aggredimur. Verumtamen non ea tantum quæ per eum, summo Opifice præstante, vidimus magna

lia, sed et quæ curiose indagando, in multis reperi- mus barbarice atque Latine paginis assignata; quorum aliquam partem Romana privilegia diversorum- que regum traditiones, sub multorum præsulum ab- batumve testimoniis inscripta, nostris adhuc testantur temporibus: necnon ea quæ a veridicis et regulariter monastico ordine degentibus vel ab aliis diverso ordine catholice conversantibus, sæpe audivimus facta per merita servi sui, quæ ipsi aut corporeis oculis viderunt, aut a primoribus suis, jam in cœlesti gaudio ante divinæ conspectum clementiæ congaudentibus, frequenter audierunt; qui se volumen ex virtutibus ejus lucido stylo dicebant legisse, sed Danorum tempore, cum adhuc Christi Ecclesiam persequerentur, perdidisse: qui omnia Deo nostro, illis ignoto, dedicata, aut pedibus conculcabant, aut, ira superante rationem, igne concremabant, seu quocumque modo poterant annullabant. Multa etiam suorum factorum in scrinio, non multum post obitum ejus facto, in quo beata ejus ossa servabantur, antiquiores Patres nostri argenteis laminis ad memoriam posterorum a primis patribus assignata viderunt; et quia istud erat negligentia et vetustate jam pene con-

sumptum, præsul quidam cum aliis Deo famulantibus in aliud, novitatis causa, ad successorum memoriam, in quo adhuc videntur, eadem transtulerunt.

Fuerunt quoque, post prima instituta sancti viri, sui loci familiares amatores, sicut archipræsul Dunstanus, de cuius sanctitate non dubitatur, et alii quamplures præsules, quorum sacra ossa in eadem requiescunt basilica; qui si hæc priorum relatu vera non crederent, illæsa usque ad nostram memoriam absque dubio non relinquerent. De quibus studiosè plura dimisimus, et eorum quæ videbantur digna relatu, pro referentium auctoritate, partem decerpimus: ea namque quæ nos ipsi in præsentia sæpe vidimus, veram fidem præteritorum faciunt. Qua in re neminem nos accusare debere videmus: quia beatum Gregorium in Dialogorum libris itidem fecisse conspicimus: atque (sicut ipsemet retulit) Lucas quoque medicus, cuius laus per omnes Ecclesias (ut gentium Doctor ait) est in Evangelio; et Marcus, Alexandrinus patriarcha et Petri discipulus, nequaquam scripsere visa, sed tantum audita, in Evangeliorum voluminibus. Non, quod absit, ut nos in minimo illis quoque æquiparemus, vel nostros illorumque relatores in animo conemur reddere similes; verumtamen, quod majoribus in tam maximo opere licuit, in minimo nobis infimis et tamen fidelibus licuisse fideliter opinamur. Alios quoque multos divinis paginis et Scripturis idem hoc egisse reperimus: tres vero tantum, quos supra posuimus, fidei integritate catholicos, moribus et opere sanctissimos, imitari hac in re, quamvis longe incedendo, pro posse nostro cupimus.

CAPUT PRIMUM.

Familia regia, studia, monachus, et abbatis munus.

Ad sancti igitur Aldhelmi genealogiam spectamus ingenium, et pro posse nobis a Deo dato, ex qua sit ortus propagine, explicemus. Illic igitur regia stirpe descendit, a clarissimis natus progenitoribus, orthodoxæque religionis verissimis indesinenter cultoribus: quibus tanto existit in fide lucidior et opere divini cultus pretiosior, quantum rosa ex quibus oritur spinis, et flos lili unde turgescit cespite proprio. Hujus siquidem præclaræ sobolis Anglorum rex Ina sapientissimus, fulgens vita et moribus, bellis strenuissimus et clarus virtutibus, quantum attinet ad regiam sublimitatem, fuit principium. Istius nomen Primatis multum eximium, secundo loco fratrem fuisse Kenten, virum probum, sanctitate lautum, honestate magnificum, antiquissimis Anglicanæ linguæ schedulis sæpius ex interprete legendo audivimus. Qui apostoli præcepta Pauli adimplere studens, virtute non modica Deum præ omnibus metuens, in uxoris castæ vivebat copula. Is equidem non idcirco uxoris intrabat cubiculum, quo carnis, ut moris est quorumdam, exercere cuperet desiderium; sed ut, quemadmodum Samuelem Anna, talem generaret filium, qui, ut Scriptura docet, tota animi virtute diligeret Dominum. Vota denique ejus Deus ex alto prospiciens, sicut de beatissimi Nicolai reverendis

A parentibus legitur, hunc sibi dedit filium, qualem hujus nostri opusculi vobis monstrabit intentio; quem tempore congruo fidelium assuetudine Deo in ecclesia per sacerdotum manus devote obtulit, catechumenumque fieri postulavit: cui non absque divino nutu Aldhelmum nomen imposuit. *Atd.* enim, ut aiunt barbarice, Latine *senex* interpretatur; inde Aldhelmus quasi *senex almus*. Vere enim, etsi juvenis corpore, animo senili vivebat et laudabili opere.

Post hæc annis succedentibus puer ablactatur, et sacris litterarum studiis a genitore Christianissimo traditur. Qua in re futurorum præscius Deus illius tantopere aperuit ingenium, ut doctoris animus in seipso sæpe miraretur finium, quod tam facile caperet, tam acute retineret memoriter, quæ sibi ostendebat per singulos dies. Mens namque ejus, celesti rore perfusa, hujus rei fuerat causa: quippo gratia Dei erat cum illo, illius scilicet, qui per propheticum dixit eloquium (*Ps. lxxx, 41*): *Aperi os tuum, et ego adimplebo illud dogmate meo*. Trium quippe proprietate linguarum, non solum vulgaritate rerum, verum etiam litterarum dogmate, sanctissimus iste peritus existit. Miro denique modo gratiæ faciendi omnia idiomata sciebat, et quasi Græcus natione, scriptis et verbis pronuntiabat. Mirum namque non fuerat, quia et sancti Spiritus gratia sibi in eo habitaculum fecerat, et illius linguæ binos doctores apprime peritos præclarissimus Ina rex, quem supra posuimus, ad confirmandam illius litteralem scientiam, ab Athenis conduxerat. Latine quoque scientiæ valde potatus rivulis, etiam proprietate partium aliquis eo melius nequaquam usus est post Virgilium: ita enim in antiquariis suæ linguæ legitur. Prophetarum exempla, Davidis psalmos, Salomonis tria volumina, Hebraicis litteris bene novit, et legem Mosaicam. Musicæ autem artis omnia instrumenta, quæ fidibus vel fistulis aut aliis varietatibus melodix fieri possunt, et memoria tenuit et in quotidiano usu habuit. Et ut paucis multa et grandia parvis constringamus, ne ea quæ dicimus tædiosis vilescant, ut vir undecunque eruditissimus, plenus fuit scientia omnium rerum.

Sed quid moramur in parvis? Ad altiora stylam vertamus, ut quomodo iste sanctus vir a pueritia deguit ostendere valeamus; et qualiter in monastico habitu inter homines conversando, et Paulum cum Antonio, eremitarum primos, imitando vixerit, pro nostri parvitate ingenii ostendamus. Monachus siquidem in Meldunensi ecclesia effectus, quam Eleutherius vir perfectus gubernabat suo studio: ita inter ceteros Dei famulos vir iste commorabatur; ut quanquam hominum uteretur aspectibus, semper mente interesset civibus angelorum. Hic autem præcepta transcendens regularia, tali modulo præsentis sæculi fungebatur vita, quod omnia decora visu et auditu dulcia corde castissimo vilipenderet, veluti perituras feni quisquilias. Imitabatur hic religiosissimus Testamenti Veteris justissimos Patres, in sua unumquemque animi sancta virtute: Abraham scilicet, in

hospitalitatis reverendo studio, atque in perseverantia ebedientia, quæ honorum operum creditur perfectio; Jeremiam quoque, in solitariis degentem scrobibus, atque laudabili remotione a conspectu hominum; Job quoque virum summa virtute laudabilem, in patientiæ fervore indesinenter assequitur, ne in eo (quod absit) fieri posset quod alicubi legitur: « Omnis virtus est vidua, quam fortis non firmat patientia; » in charitatis fervore David, belligeri Goliath (ut refert Scriptura) victorem typicum, quem sequitur iste, invidiæ superando vitium: in castitate utriusque substantiæ Joannem, charum Christo apostolum, quem cognoverat quodammodo hac etiam pietate plus aliis eidem Domino complacuisse. Cæterum in veræ compassionis proposito, quem vir iste sanctissimus sequebatur, nisi ipsum rerum omnium factorem, qui pro totius generis humani delicto, amaræ mortis gustavit poculum ad tempus? Ista sub brevitate, non ad fastidium alicujus, sed ad ædificationem ideo ita transcurramus, quia, sancto juvante Spiritu, ad alia multa, sed tamen ejusdem viri facta narranda venire disponimus.

Vir namque omnino Christo deditus, hoc sibi cum cæteris spontaneum inferebat martyrium, quatenus immensum triumphum sibi acquireret ex hoste nequissimo; si quando æstuantis incentiva sentiret libidinis, armatus toto corpore inexpugnabili lorica fidei, et caput ornatus galea justitiæ, spem accendens fervore cœlestis gloriæ, talem imponebat verecundiam spiritui, carnalis nequitiaæ administratori. Virginem siquidem, secundum perituræ carnis spurcitiæ admodum pulchram, in suo fecit castissimo stratu tandiu secum quiescere, donec in cœlum spiritu intento totum Psalterium diceret ex ordine; nec sic ei in aliquo poterat malignus spiritus obistere. O virum, longe laudabilem, qui æstuantis barathri, etsi interesset, nullatenus sensit voraginem! Hic namque illud est honorabile lignum, de quo Salomonis verba testantur, quia, secus aquarum fluentia plantatum, ad sancti Spiritus humorem protulit indeficientem radicem, concivem scilicet angelorum virginitatem, et non metuit exterius æstum ab inimico sibi illatum, quia intrinsecus divino rore fuerat plenarie irrigatum. Hic etiam est vir ille magnificus, de quo Scriptura dicit: *Beatus homo qui semper est pavidus*. Ille vero præcepta secutus divina, lumbos suos castitate circumligavit eximia, tenens ardentes lucernas in manibus, intraturus cum Sponso ad nuptias spirituales atque cœlestes.

Quem Eleutherius antistes laudabilis vita et moribus, cujus facit mentionem Beda venerabilis presbyter in Anglorum Historia ecclesiastica, dignum considerans sacerdotali officio, et per se rogando et alios fide catholicos hortando, ad tantum ordinem promovit. In quo vir Dei aliquandiu victitans irreprehensibiliter ministerio, ab eodem præsule pater monachorum meruit constitui in prædicto Meldunensi cœnobio. Quibus non sponte præpositus, quidquid assidue docebat pollenti eloquio, totum quasi bonus

A pastor opere competenti ad effectum perducebat, sedulo cupiens referre lucrum de talento sibi a Deo commisso. Eo tempore illius provinciæ populus, perversus opere, quamvis subditus fidei nostræ, ecclesiam non frequentabat, nec sacerdotum satis curabat imperium: quem vir blandus verbis monens suavibus, et divina sæpe (ut locus inerat) eloquia retexens, sæcularibus ad ecclesiam modeste convocatis, præceptis eos fecundabat salutaribus. Qua in re Doctorem gentium imitabatur, qui rudibus lac primum præbuit, et postea fortes cibo solido pavit. Una namque sabbati ad eamdem urbem, mercatorum ex diversis partibus multitudo congregabatur maxima: cui pater iste, apostolorum imitator, extra urbem veniebat obviam; ac super pontem stando tandiu divina subministrabat pabula, quo quidam eorum, per æervi sui opus divina concedente gratia, pro quibus venerant relinquentes ad tempus mercimonia, ad sanctorum hunc sponte sequebantur sancta ovilia; sicque in ecclesia persistendo, sancta reverenter auscultabant officia: post hæc, peracto pro quo venerant negotio, repedabant ad propria, animabus suis divino prius officio saginatis.

CAPUT II.

Acta Romæ: libri ab Aldhelmo scripti.

Ilinc autem in tanta persistentem boni operis perseverantia, apostolicæ sedis summus pontifex, magnæ sanctitatis vir Sergius, asciverat; quia etsi longe positum ampla terrarum spatia, scopulosi montes, scabrosæ valles separarent et æquora, hæc tamen quæ dicimus, et multa quæ lapsa a memoria stylus non perarabit, de eo peraræpe audierat. Mox vero ut Sanctus tanti patris Romanæque curiæ monita audivit, iter arripuit, quamvis arduum, ingenti quidem refertus lætitia, quia successit ei causa principum Apostolorum videre diu desiderata limina; dolens vero, quod vel ad tempus corporeo termino tanta relinquebat fratrum consortia. Ut autem vir pretiosissimus Romam venit, lætabundus pro peracta obedientia, sine qua impossibile est alicujus animam unquam posse salvari, apostolici viri honorifice receptus colloquio, et pro velle in omnibus propter inhabitantem gratiam Dei usus contubernio, beneficio nostris temporibus inaudito decoratur a Deo, cui se devote dederat; quo magis a tanto pontifice omnique populo veneraretur. Vir quippe laudabilis secum, quocumque ibat, ut adimpleret sibi commissa officia, vestimenta sacerdotalia deferbat. Quibus in Lateranensi ut sacramenta offerret presbyterio indutus, subsequens miraculum ostensum est omnibus. Juste et pie peracto missæ officio, eodemque ministris suis porrigente casulam, indubitante ibi præside diviniæ majestatis potentia, ita firmiter et constanter solis radio pependit, ac si alicujus solidæ materiei sustentaretur adminiculo: hæc autem in Meldunensi hactenus habetur ecclesia, in sanctitatis, ut decet, magna reverentia. O vere novum magni Eliæ prodigium! Illum, discipulo cernente, ad cœlum currus levavit igneus; huic, multis mirantibus,

in Romana urbe solis servivit radius; ille in remota cœli parte claro devotus est lumine, istius indumenta sacerdotis in simili pependere elemento. Sed absit ut istum sancto æquiparemus Eliæ! ille enim propheta magnificus adhuc vivit, quo contra filium iniquitatis dimicet, quin etiam moriendo et resurgendo divinum præcedat iudicium; hic vero sanctus confessor, de percepto præmio ante Dei tribunal exstat lætissimus, ubi sua pietate intercedat pro cunctis fidelibus: verumtamen, quanquam dispari merito, si fas est dicere verum, ambo valde placere Deo.

Post hæc sancto viro apud prædictum papam dimorante, divino inge-rente Spiritu, rogatus est ab eo, ut quemdam baptizaret puerum; de cuius utique genitore in populo absque evidentia causa satis dubium: quia, ut moris est fere omnium gentium, plebs rumigerula, hunc genuisse apostolicum æstimabat. Falso enim gens inscia hoc de tanto antistite opinabatur, quia per vitæ meritum in registris suis aliisque Scripturæ locis vir apostolicus declaratur. Cujus patris voluntatibus sanctus Aldhelmus obsecundans, puero, non nisi novem dierum spatium, ut perhibetur, gerente, fidelium more in ecclesia catechizato, coram astantibus turbis præcepit edicere, si pater ejus esset is qui vulgo dicebatur. Illico infans, quanquam nimium parvulus, remotis contra naturam linguæ obstrusionibus, fecit quod abbas ille jusserat sanctissimus. Locutione enim sibi divinitus data, satisque intelligibili, ostendit omnibus non se esse genitulum illius opere, quem vanus in hoc referebat populus. Mirum quippe nequaquam est, quia novitate caret: ille namque qui asinæ ruditatem humano eloquio fecit peritani, idem ipse istius linguam infantis ad religiosissimi viri jusus reddidit eruditam. O virum multa laude dignum, nimia refertum sanctitate! qui tali usus discretionis studio, et patrem ab ignoto sibi peccamine liberavit, et seipsum, cujus meriti apud Deum existeret, tantæ urbis populo declaravit.

Vir iste litterarum scientia apprime et inter primos eruditus, die quadam cum in regina urbium apostolorum ecclesiam ingrederetur, ad laudem eorum memoria dignam hos edidit versus.

[Illic, etc. Vide infra poema X.]

Ut autem monachorum norma Aldhelmus, tanti viri, summæ sedis rectoris, benigne functus contubernio; et ut alter alterius, uti consuetudo est sanctorum Patrum, bene erat instructus colloquio, repedare ad propria, et ad prius statuit redire propositum. Tunc a sancto papa, ad suorum posterorum utilitatem, uti sine inquietudine debita Dei servitia celebrare possent, hæc quæ infra leguntur quæsiuit sancta donaria; non auri vel argenti aut cujusque metalli pondera, quia securus de crastino nullius nisi Dei quærebat adminiculum. Petiit ergo edictum, summi Patris auctoritate sancitum, quatenus monasteria, quæ Deo annuente sollicita mente gubernabat, Meldunense scilicet, ubi inthronizatus fuerat (quod Meldum sanctæ memoriæ, de cuius stirpe sanctus iste descendit, condiderat) atque huic subditum aliud

in honore sancti Joannis conditum super fluvium qui dicitur From, ab omni sæculari servitio redderet absoluta, episcoporumque cathedris, ordine, jussis et synodis. Et, si quando aliquo ordine ecclesiastico, vel etiam indigerent presbytero, a quocunque vellet illum facerent ordinari, catholico tamen existente episcopo; si autem religiosum abbatem obire contineret, et ad alterius electionem ventum esset, illum quem religiosa congregatio servorum Dei eligeret omnium communi concilio, hunc e vestigio promovendum. Jam tunc enim ambitio monachorum inoleverat: jam non ut pastor per ostium, sed ut fur aliunde vellebat mercenarius intrare, ideoque divina rei provisor ista posebat. Quæ tamen inhabitantium vitii et ambitione quorundam omnia mutata videntur; nam ad nihilom pene redacta religione, sprete apostolorum adhortationibus, quæ ipso continentur privilegio, non solum in illo loco, verum etiam in multis locis Angliæ, inhonestati et turpibus lucris servientes, sui et suarum rerum libertatem justo Dei iudicio amiserunt. Sanctis etenim viris et omni honestate præditis, ut ipse apostolicus in contextu suæ orationis ait, talis libertas debetur et conceditur. Nam si propriæ voluntati serviantibus, et terrenis commodis inhiantibus, tanta libertatis facultas tribueretur, decor vite et sanctitatis habitus non modice deturparetur.

Quæ libertatis scripta sanctus iste ad prætitulata monasteria detulit, atque duobus tunc in Anglia regibus ostendit, Inæ scilicet suo avunculo, regi Saxonum, et Ethelredo, regi Merciorum: quæ etiam eisdem stenuissimi et Dei zelo repleti reges sua auctoritate sanciverunt, quia incorruptibili auctoritate apostolica firmata cognoverunt: et cujuscunque modi expeditionis sive belli turbatio inter confines fieret, loca supradicti Patris sanctitate et scientia reverenda, libera ab omni statuerunt fore servitio; et posteris suis itidem ea custodienda litteris, suis manibus impressis, reliquerunt. Sed occasio non tenendi successit: quia enim cereis figuris tantorum Patrum statuta non invenerunt assignata, ideo non custodienda (ut perhibent) amiserunt: quasi plus valeret ad probationem, perituræ ceræ impressio, quam apostolica vel regum jure servanda facta institutio. Nondum enim transmarina quorundam Liburnis vecta fuerat astutia, neque toto orbe quanquam transitura tantum adhuc debacchaverat avaritia; adhuc enim in mentibus multorum fidei regnabat integritas, nondum Deo dedita in tantum sibi affectabat humana cupiditas.

Post hæc, revoluto aliquanti temporis curriculo, dum sanctus vir in Meldunensi ecclesia, et temporali pace, et angelorum solatio frueretur; regnante Anglorum rege Osredo, anno dominicæ Incarnationis septingentesimo sexto, quidam Britonum nomine tenus præsules hæretizabant de paschali termino: de aliis pluribus ecclesiasticæ orthodoxitatis institutionibus. Quare Saxonum orientalis plagæ sancta synodus, venerabilem Aldhelinum abbatem, et adhuc tantum presbyterum (nondum enim sanctus et vita

et moribus in ordine ponebatur pontificum), pro sanctitatis suæ reverentia rogavit, librum componere egregium, quo maligna, quæ tunc supra modum pullulabat, hæresis Britonum destrueretur. Quem Sanctus, ut erat sermone nitidus, sapientia refertus, et sanctitate conspicuus, argumentis plenus, et syllogismis præditus, liberalibus insuper scripturis et ecclesiasticis sententiis eruditissimus, et, ut Beda narrat, in omnibus prudentissimus, Israelitarum repletus institutionibus, Ægyptiorumque de hoc multis inventionibus et sanctorum Patrum authenticis traditionibus, sed et carmine Pachonio abbati ab angelis tradito, et aliorum religiosorum dogmate satis aperto, supradictis hereticis transmisit, per quosdam domesticos fidei et satis ad hoc fideles ministros. Ipse vero solus in afflictione positus orabat assidue ut Deus ab tantæ hæreseos implicatione mentis illos dignaretur eripere; sicque ad dominicæ veræ fidei regulam, et ipsos præsules, et innumeram populi revocavit multitudinem. Qua in re omnipotentis Dei magnam possumus considerare pietatis misericordiam, quæ sic sanctos suos, ubi, et quando et quomodo vult, plene justificat, ut per eos, etiam absentes corpore, tanta operetur virtutum insignia. Iste enim sanctus iter illuc pedibus haudquaquam fecerat, sed egregio enchiridione monitos, sedulaque oratione sublevatos, ad veritatis reduxerat viam. Imitabatur iste nimirum, gratia Dei plenus, et in hoc facto Apostolum, qui Corinthios et Galatas, Colossenses etiam a pseudo-apostolis præventos ad veræ fidei statum per Epistolas revocat; apostolus siquidem et in hoc negotio pater Aldhelmus exstitit, quia, sicut Petrus cum cæteris, sancto Spiritu monente, Paulum et Barnabam ad Dei opus segregavit, ita sancta synodus ad supradicta negotia hunc eligendo admovit.

Scriptis ergo Ænigmata, et de Laude virginum geminato opere, prosa scilicet et carmine, librum eximium. Contextuit vero septiformem libellum, Novi ac Veteris Testamenti floribus, et de Septena supputatione, ex disciplinis collecta philosophorum, pertinente ad septiforme donum Spiritus sancti. Scripsit et de Admonitione fraternæ charitatis volumen unum. De insensibilium rerum natura, quæ secundum metaphoram sermocinari figurantur, composuit alterum. De pedum regulis, metaplasmo, synalœpha, scansione, et eclipsi versuum. De metrica alterna interrogationis et responsionis vicissitudine, duabus litteris discreta. Scripsit et alia nonnulla, utpote vir undecunque doctissimus: nam et sermone nitidus, et scripturarum (ut diximus) tam liberalium quam ecclesiasticarum erat eruditione mirandus. Hæc de quodam antiquissimo codice, in ejusdem ecclesiæ armario reperto, in hujus opusculi volumine ponere dignum duximus.

CAPUT III.

Miracula patrata, episcopatus, obitus, sepultura.

Vir autem sanctissimus, dum clari operis monasterium quoddam Meldun ad honorem genitricis Dei

A fabricaret, hoc pro eo virgineus natus, ad sui laudem suæque genitricis honorem atque istius famam, declaravit mirabile factum. Denique cum ad templi hujus alta fastigia diversi machina instrumenti magnæ trabes levarentur, quædam earum a bipennigeris reperitur minima, quæ tamen ad longitudinem aliarum studiose ab eis fuerat resecata. Sed omnipotens Deus ideo hanc, ut sibi placuit, decurtavit, quatenus in hoc etiam servi sui meritum hominibus notificaret. Tunc opifices pernimum tristes, quia hæc participari secundo loco debebat initium, quid facerent dubii, ad sancti Patris hujus concurrunt consilium. Quos ille, etsi mente anxius redderetur, de misericordia Dei confusus, benigne alloquitur: « Eia, fratres, ad cæterarum mensuram si lineata fuerit discite, deque beatæ Dei genitricis auxilio devote confidite; quia quæ lacte virgo pavit hominem Deum, absque difficultate hujus laboris nostrum potest adimplere desiderium. » Tunc audacter pergens ad stipitem, populum hortabatur, quo summo conamine trabem in superiora traherent, non hæsitantes de longitudine illius. Mox plebs suffulta tanti Patris auxilio, corde devoto Dominum interpellans, quam pater jussit continuo trabem levat. Tum, divina cooperante misericordia, pro famulatu servi sui, supportant eam jam longiorum cæteris, ad quarum mensuram prius fuerat incisa. In quo opere imitatus est beatum Donatum, Reatinæ urbis episcopum, qui calicem vitreum, paganorum impetu confractum sola oratione restauravit; Patrem quoque nostrum, miræ sanctitatis virum, abbatem Benedictum, qui longe positus magnæ molis saxum pia prece amovit a loco ubi quidam fratres cœnobium fundare satagebant. Illo denique modo rerum Creator, sed typo dispari, hanc elongavit, quo præsulis Israeliticæ plebis virgam virere fecit et fecundavit. Illa vero partum intactæ virginis præfiguravit: hæc certe sanctitatem tanti viri in immensum crescere astanti ecclesiæ prænotavit; illa fructus detulit et folia, hæc patris Aldhelmi, quæ futura essent opera demonstravit. De isthac autem re nunc ista sufficiant, quia transire animus cupit ad ejusdem alia.

Post hæc vero decurso non multi temporis spatio, pater Berthwaldus, Cantuariorum pontifex, vir reverendus vita et moribus, litterarum et ecclesiasticorum scientia valde eruditus, pro sanctitatis et virtutum hujus viri magnitudine, litterarumque liberalium et divinarum studiis et scientia, hunc secum, si quiret, sæpius habere cupiebat; quem directis legatis ad se causa consiliandi de rebus ecclesiasticis venire rogavit. Cui sanctus, ut erat mitis, libenter obediens, venit ad eum, moratusque est quandiu ipse voluit. Expletis ergo rite pro quibus ad eum venerat negotiis, ad castrum disposuit ire Doroberniæ: quod ideo Deus fecit, ut longinquis quoque terrarum partibus hujus sancti virtutum merita ostenderet. Cum secus portum sedens equo pergeret, quamdam navem ad ripam maris mercatores volebant appellere: sed nequaquam potuerunt, donec isto vir admirabilis

præciperet, etsi ternis vicibus hoc molirentur magno A virium conamine. Prius tamen illos modeste interrogavit, si quid deferrent quod foret utile quotidiano usui ecclesiæ; quem illi more superbiorum spernentes, quia vili tegmine tegebatur, etiam eum conspiciere dedignabantur. Cæterum ille Deus, pro cuius amore seipsum ita vilem habitu reddiderat, exaltavit illum (ut semper facit suos) in eorum præsentia. Expletis enim sæpe incassum multis conaminibus, tristes stabant et timidi, in inane lassatis viribus. Tunc ex iis quidam nauclerus suos sic socios sendo alloquitur: « Spero equidem indubitanterque credo, illum quem in littore cernitis virum, esse Christianissimum, cui nos inflati superbia, nec etiam verbum fecimus; sic illius humilitate nostra retunditur superbia, illius probitate nostra conteritur pertinacia. Quid vero nunc agamus nescio, nisi ut corde puro deprecemur ipsius misericordiam, quatenus devotus suis precibus nobis placatus Deus concedat portus et littora. » Inito mox consilio, sanctum virum consternatis mentibus suppliciter rogant, quod ad eos venire eisque opem ferre suis orationibus non differat, eorumque inspicere scapham, officioque suo, si quid utile fuerit, accipere non recuset. Tunc Dei famulus, non illectus promisso ab iis munere, sed quia charitate cogebatur iis præstare auxilium, sagenulam ascendit, et eos continuo non dedignatus adivit: statim autem ut sanctus ille naviculam suo corpore ponderavit, turbatum prius mare, tranquillum ad navigandum se præbuit. Sic Deum in servo laudando nautica multitudo intravit portum cum lætitia.

Mox illi offerunt sancto volumen, Veteri ac Novo Testamento compactum: sanctus vero oblationem non respuit, et suarum rerum majora iis munera præbuit, quanquam nollent; ne (quod absit) aliquis intelligeret actum esse pretio quod iis summa ejus præbuerat devotio. Quo viso, ejus prostrati pedibus, rogabant ut eos Deo suis precibus commendaret. O virum charitate refertum, pietate plenum! qui beati Nicolai vestigia secutus, et nautas periculo liberavit, et quid Deus operaretur per suos adhuc in carne degentes fideles, alienigenis declaravit. Librum vero, bonitatis ope acquisitum, ad Meldunense cœnobium detulit; quem ibidem fratres adhuc positum, ob tanti viri reverentiam, digne custodiunt. In hujus principio anathema scriptum, ne quis eum inde auferret, vidimus. Itaque vir iste Deo pleas in eodem loco vixit abbas eximius, donec per Berthwaldi manus impositionem, canonicè ad episcopatus officium ductus est, quod hoc ordine vel causa gestum est.

Tempore Osredi, præclari Anglorum regis, Hedda, sanctissimus antistes, cujus vitam laudabilem Beda venerabilis presbyter in Historia narrat ecclesiastica, defunctus vita, cœlestem migravit ad gloriam. Cujus parochia, præ circuitus sui magnitudine, quia ab uno gubernari non poterat, ecclesiasticorum patrum regumque consilio divisa est in duas:

PATROL. LXXXIX.

cujus unam partem Daniel gubernavit, vir in multis strenuissimus; ad regimen vero alterius diœcesis, primates, cleri et copiosa multitudo populi, quasi una voce concordēs, juxta canonum antiqua præcepta, sanctum hunc elegerunt Aldhelmum: cui hoc summo opere suffragabatur, quod vocatus renuebat, attractus quantum poterat resistebat. Pater quippe Deo amabilis, nec ambitione est attractus, nec inobedientia tandem retractus; sed in utroque servavit modum, nulla bonitate remota. Vere in eo fuerat, quod Apostolus gentium Timotheo dixerat in Epistola: *Oportet episcopum irreprehensibilem esse* (1 Tim. III, 2). In quo uno præcepto ab Apostolo dato omnia subsequētia continentur, quamvis pro intellectu singula non nominentur. Iste namque, ut de bonis prælatis ait sanctus Gregorius, sicut præerat in honoris culmine, ita præcedebat sibi subiectos in omnium bonitatum amplitudine. Quidquid enim ore prædicabat, prius opere sine elationis tumore præmonstrabat. Qui dum episcopatum per annos quatuor strenuosissime rexisset, episcopii officio, monasteriis, quæ providente divina clementia ante id officii gubernaverat, patres præponere voluit. Cæterum pia congregationum multitudo, sub pio patre victitans feliciter, respuit eo superstite alium præter eum habere patronum. Tunc vir sanctus, eorum benignissimam considerans voluntatem, ponendoque alium, timens ordinis collidere stabilitatem, abbas, ut prius fuerat, iis remansit: atque Ina rege consentiente, et coepiscopo ejus Daniele testificante, ne aliquis ecclesiasticæ dignitatis vel sæcularis sublimis potentis, abbatem, præter quem pia conventio fratrum eligeret, ponere auderet, privilegium sancivit cum anathemate, quod postea a totius Angliæ synodo, eo id agente, laudatum, in Meldunensis ecclesiæ armario reposuit ratum; quod etiam usque hodie habetur; sed, ut superius dictum est, peccatis præpedientibus et prælatorum pigritia ingruente, ad tempus nobis irritum esse noscitur. Is sane impeditus rebus sæcularibus, in episcopo, ut nos est omnium (uti de B. Martino Turonensium præsule legitur), haud postea tantum valuit in virtutibus, quantum prius valebat. Verumtamen merito ille sanctissimus vocatur, quanquam solitis non abundet virtutibus; quisquis devote sibi a Domino commissum implet officium in omnibus; quod hic fecit pater justissimus. Sed his ita relatis, ad ejus gloriosum obitum referendum veniamus.

In episcopo siquidem his bino peracto annorum circulo, carnis infirmitate gravatus, convocat gregem monachorum, catholicum clerum, et ferme omnem populum: pacisque unitatem et charitatis vinculum prædicans, sine quibus nulla Deo placet Ecclesia, sicut bonus pastor oves suas Domino commendavit. Post hæc rogat familiares sibi et fide domesticos, quatenus in cœnobio Meldunensi, quod præ cæteris dilexerat, ejus humaretur corpusculum. Sic facta Deo digna oratione, et divinis armatus sacramentis, gloriosus migravit a sæculo: quem Michael cum cœli

suscepit angelico. Quo defuncto in Dunting villa, ad quam pro salute eorum quæ sub Dei tutela gubernabat perrexit, ut pius pastor parochiam suam circumiens: utraque congregatio fidelium primum inter se modeste tantum cœpit habere litium, quo tanti patroni corpus ad sepeliendum portaretur. Sed pars illa ratione prævaluit ad quam idem se portari ad tumulandum præcepit. In eadem vero villa, in eo scilicet loco quo vitæ finem fecerat, lignea capella constructa fuerat; sed post ejus obitum ibidem de Glastonia quidam religiosus monachus, lapide inciso, quoddam fecit oratorium: quod cum ad illius honorem dedicari faceret, anus quædam, quæ multo tempore proprio lumine orbata fuerat, luminis recepit visum, atque ut juvenula cœpit videre. Eo autem tempore sanctus Egwinus, Vigorniensis Ecclesiæ episcopus, vir quidem et ipse doctrina et opere probatissimus, Romam pergens orationis causa cum compedum vinculo, divino (ut fas est credere) monitus alloquio, Meldunum præsul venit, ut defuncto pontifici debitum redderet obsequium. Quo ut dignum fuerat tumulato, iter inceptum peregit avistos ille sanctissimus, Romæque divina virtute soluta fuit illa catenarum circumligatio, sicut in ejus Vitæ legitur volumine. Isto vero, apud Deum omnium invocantium se advocatus, cœlesti in solio sublimatus, precibus assiduis supradicti loci gregem regit sibi devoto subditum; plurimæque per eum ibidem præstantur beneficia, ad illius laudem, cui est honor et gloria per infinita sæcula sæculorum. Amen.

CAPUT IV.

*Corpus sancti Aldhelmi elevatum, et a sancto Dunstano in tumulo lapideo collocatum. Persecutio Dani-
ca. Miracula facta.*

His igitur sub brevitate, etsi rusticiter, non tamen absque rei veritate, de vita sanctissimi patris Aldhelmi, inclyti confessoris et orthodoxi præsulis, secundum nostri ingenii parvitatem vite transcursum, ad ea quæ per eum post illius obitum Dominus in eodem cœnobio dignatus est operari miracula veniamus. Tumulatus siquidem in ecclesia sancti Michaelis archangeli, illi ecclesie quam pater fabricaverat contigua, jacuit usque ad tempus Edwii, fratris Edgari regis, qui ante Edgarum infantie suæ ignavia per devia quæque incedens, nulliusque probi viri consilio fruens, et regnum dissipando divisit, et ecclesiarum bona intestinis prædonibus distribuit. Iste quoque cœnobitas religiosos utriusque sexus a dominicis ovilibus segregavit, et lascivientes gulaque illecebris servientes, philargyræque inhianter luora sectantes, non mores canonicos ut decoret diligentes, sed sæcularia desideria turpiter impudentorque cupientes, utriusque generis clericos in ecclesia collocavit. Misertus tamen omnipotens Deus Meldunensi cœnobio, qui lucernam suam non diu latere sub modio, sed ut luceret omnibus, erigere voluit super candelabrum; per clericos tunc ibi commorantes, supradictis tamen dissimiles, tantum the-

aurum, corpus scilicet illius, tam magnis adornatum virtutibus, levare fecit de sarcophago, et in locello honorifice collocari argenteo, ubi et quædam illius opera, de libro scilicet, et trabe, et puero, et casula, laminis auratis adhuc apparent insculpta.

Requiere autem illius sanctissima ossa in supradicto feretro per aliquanti temporis spatium, quousque sanctus Dunstanus, divina favente clementia, archipræsulatus Cantuariorum, suscepit insulam, et Danorum super Anglos furere cœpit sævitia. Qui tanti viri audiens opera et perinde ejus crebra cernens miracula, cœpit illud, posthabitis cæteris, excepto suo in quo inthronizatus, diligere cœnobium, multaque ecclesiastico congrua servitio ibidem ponere de rebus propriis, quarum plura usque ad id temporis in cœnobio habentur: in quibus etiam anathemata illius, ne quis ea eliminare ad Ecclesiæ damnum auderet, metricè inscripta videntur. In organis scilicet, quæ ad tanti patris honorem archipræsul dederat, hæc sunt æneis litteris assignata carmina:

Organa do sancto præsul Dunstanus Adelmo,
Perdat hic æternum, qui vult hinc tollere, regnum.

In hydriola, quam, ut ministris altaris lymbam funderet, fabricari fecerat, hæc vidimus metricè scripta:

Hydriolam hanc fundi Dunstan mandaverat archi-
Præsul ut in templo sancto serviret Adelmo.

In campanula, quæ aurata in refectorio majori mensæ præeminet, obrizæis figuris hoc impressum vidimus:

Elysiam cœli nunquam contendat ad sulam,
Qui ferat hanc noiam Adelmi de sede beati.

Sed et alia ibi signa, quæ a beato Dunstano quadragenis libris empta fuerunt. Plura quoque dedit alia, quæ a nobis Ideiroo relinquuntur intacta, ne audientibus generent fastidia.

Tempore vero postmodum hujus reverendi antistitis, gens Danorum perfida verique Dei adhuc inscia, cum multitudine elassium insulam invasit Britannia. Cujus feritate longe perterrita gens Angliæ, sicut moris est timentium, summæ Trinitati assidue devota mente referebat hymnodiam, ut salvaret, quos redemerat, persistentes in fide catholica, de nimia crudelitate barbarorum; et sanctorum suis in locis immota servaret beata corpora, quorum precibus plebs adjuta fidelis, ejusque imperio subdita, crudelium hostium calamitatis sarcinam posset evadere. Tunc supradictus pontifex, iniquorum hostium cognoscens perversitatem, et in charioris metam specie eorum spurcam cogitans aviditatem, timensque ne auri argenteive in feretro existentis illecti amore, tanti patris reliquias pollutis manibus contingerent, et tractatas foede pejus relinquerent, vel (quod absit) si ecclesiæ ornatus tollerent, tantum thesaurum alicubi projicerent, sanctissimum corpus reverenter traxit de feretro, et in tumulo lapideo sericis linteaminibus involutum collocavit. Hanc autem translationem et, ut verius dicam, si lelem

absconsionem sancti corporis, fecit tertio nonas **A** Maii, ut multa testantur Martyrologia. Verumtamen Deus custos fidelium hoc peccatrici genti intulit improprium, per sui servi beati Aldhelmi meritum. Cum per totius Angliæ regionem exercitus nefandorum hac illacque discurreret, tandem ad Meldunense cœnobium pervenit, ubi indigenam populum, tanti pontificis defensione confidentem, auri copiam detulisse audiverat. Qui, ut frendens leo per desertum discurrit, nullius feræ timens occursum, cæcus esuriei ardore, tantum quærit quid devoret, ecclesiam irrupit, ac usque ad sancta sanctorum vesanus accessit. Mox ut illorum quidam, accepto arcano, lapillos cupivit pretiosos trahere e feretro, amisso lumine divina ultione continuo cecidit in pavementum. Tunc eminenti hostes cæteri, omnia quæ in monasterio erant, quanquam nolentes, fecerunt relinqui (exceptis his quæ plebs provaga jam in officinis acceperat), atque viam inbianter profugi arripuerunt. Sic quippe Deus lucum illum liberavit a rabie fraudatorum prece sui famuli: magni enim apud Deum exstat iste sanctus meriti, qui (ut diximus) populum sibi charum a timore tanti eruit periculi. Hunc ergo et nos casto corde, pronis quoque exoremus vocibus, quatenus nos indignos vita et moribus, a peccatis expurgatos, apud Deum mente exaltatos, suis reddat precibus, quo cum eo post hanc vitam potiamur cœlica, Natum videndo sedere Patris ad dextram, cui sit virtus, honor et gloria cum Pneumate sancto per immensa sæcula.

Post hæc Danorum conventus, Deo odibilis, inmanitate scelerum, et Christianæ fidei evacuatione, post varios eventus bellorum in diversis locis, post castellorum destructionem ac multarum eversionem urbium, omni undique ultra modum devastata regione, tolerante Deo, ad tempus regnum habuit in sua perversa ditione. Qua re attritis orthodoxitatis cultoribus, mendicitate opum corporumque multis tribulationibus, templa non frequentabantur assuetis ingressibus fidelium, nec monachorum vel sanctorum **C** memorialium *fidelium turma* nocturnis sive diurnis utebatur synaxibus. Unde contigit sancti corpus diu *pansare in tumulo*, ubi a sancto Dunstano repositum fuerat, pontifice virtutum congerie clarissimo: quod omnipotens Deus, quanquam vili lateret sub tegmine, magnis adornabat virtutibus. Sæpe enim et diversis temporibus multos utriusque sexus, variis possessos languoribus, liberavit, quæ, ut facultas fuerit, et exinde memoria succreverit, in suis locis ordinatius singula describentur; illa scilicet quæ per eum Deus fecit post destructam per prædicatores Danorum **D** sævitiam, et post devictam per bellatores viros illorum invisam audaciam. Ea enim antiquorum memoria nulla tenuit, etsi magna forent quæ peregit Danorum inibi superstitie perfidia, quia et bonorum virorum eo tempore magna fuit inopia, et malorum, peccatis exigentibus, innumerabilis copia. Quod et multis contigit martyribus, quin etiam et quibusdam discipulorum. quos ipse summus Pastor et Dominus

præmisit per civitates ante prædicationis suæ adventum, quia tantæ persecutionis æstus ingruerat, quod nulli eorum licuit chartis commendare actuum eorum sequentia. Apud Deum tamen eorum non minus exstat meritum, aut inter homines auctoritas, quia frequenter vident quæ per eos Deus ostendere dignatur haud minima facta, pro quibus prius non scripta fideli corde retinentur sine ambiguitate tradita. Et quia accedendum est ad istius sancti facta, supradictorum utique nequaquam minima, quanquam a Deo post multorum sint ostensa annorum curricula, de isthac re nunc ista in præsentī sufficiant.

Tempore multo postquam Danorum atque Norwegensium crudelissimi reges devastavere Britanniam, nonnullas, ut moris est barbarorum hostium, pulchriores duxere virgunculas. Inter quas quædam valde nobilis, Helphildis nomine, cum captiva duceretur, cuidam primatum pulchritudinis causa valde complacuit: qui legale, quod prius habuerat iuxta gentis suæ morem, destituens conjugium, dum hac forte uteretur concubina, morte superveniente defunctus est. Hæc vero orbata illius consilio, remansit inter alienigenas media, Ad quam Danorum archimandrita, cupiens quod subsequitur efficere, quia carebat liberis, etsi uxore superstitē, una tantum ingressus nocte, genuit filium. Quo cognito, rex pietate motus, quia advena erat, et amore genituræ quam in ea fecerat illectus, ut eam servaret, utque necessaria ei tribueret, uxoris iram caute metuens, cuidam Deum timenti commendavit episcopo, qui a Domino capere retributionem ambiens, dominique sui benevolentiam habere cupiens, usquequo puer ablactaretur, eam liberaliter fecit custodiri. Ablactato denique infantulo, rex ille obiit: hæc vero nocte rapiens filium, fugæ per iit latibulum, reginæ viventis adhuc incurrere timens periculum.

Peracto hinc septennio auditum est a multis, eam non procul esse in remotis partibus; tunc pro ea Dani misere, quo filium reduceret ut paterno frueretur solio. Quod et factum est, verumtamen idem regulus, anno et semis in culmine regni transacto, hac luce defunctus est. Tunc Helphildis, desolatam se morte nati considerans, et præteritorum ærumnam, et futurorum multam miseriam corde sæpe volutans, stabilivit si posset repedare ad propria, ubi per sanctorum Deo clara merita, jam jamque ad nihilum terrena reputans, cœlestem posset acquirere gloriam. Venit igitur ad nativitatis solum, Britanniam, atque trium villarum beneficium ex censu emit quem secum attulit. Hac ergo in pacis quiete longissimè degit, Deique timorem cum sanctorum reverentiā in arcano cordis indesinenter habuit.

Verumtamen, divino tacta verberē (eo scilicet quò servos suos, ut ad meliora proficiant, quandoque novit affligere; uti patientissimum Job, ut eam in exemplum posteris poneret, ut seipsum quis foret qui ret agnoscere, misericordia divina quondam carnaliter afflixit), membrorum enervationem, quam

Græco vocabulo paralytin dicunt, per triennium A
 passa est. Initium vero hujus passionis taliter sibi
 evenisse dicebat. Voverat, priusquam remearet a
 Dania, se nunquam carnis comesturam alimoniam,
 quod illibate longe servaverat. Cæterum, sacerdotum
 quorundam bonæ conversationis supplicata monitu,
 cum secum plures essent in convivio, ut semel tan-
 tum gustaret, eorum precibus vix invita acquievit,
 moxque divina eam percussit ultio supradictæ sti-
 mulo paralyseos. Miro equidem modo omnipotens
 Deus diversa mentis intentione peccantes dissimilis
 pœnæ gravat vinculo, et in omnibus suis factis se
 justum judicem et pium esse Dominum demonstrat.
 Ananiam namque et Sapphiram, quia cordis livida
 intentione cecidere, irrevocabili sententia ferire non
 distulit: hanc vero, quia invita et quadam charitatis B
 specie peccavit, ad tempus corrigere voluit. Quibus
 exemplis quisque cavere debet, ut aut non voveat,
 aut post votum promissa persolvat, et qua intentio-
 ne difficultatis quæ Deo obtulit postea non frangat.
 Hæc igitur, sanctimonialium amicta velamine, cir-
 cunquaque in rhedæ vehiculo a suis satellitibus ad
 sanctorum patrocinia se deducere faciebat, uti per
 eorum sancta suffragia illius reviviscerent mortua
 membra. Attamen non ut eorum Deus Omnipotens
 quos semper glorificat suorum fidelium sperneret
 orationem, sed quo famam servi sui Aldhelmi sæpius
 ostendendo miracula faceret sublimiorem, illam in
 infirmitatis periculo tandiu misericorditer detinuit,
 quousque Meldunense cænobium veniret sicut dispo-
 suerat. Denique cum ibidem in sancti istius festivi- C
 tatis vigilia, devota mente Dei exspectans per servi
 sui meritum consolationem, prostrata, quia stare
 nequibat, jaceret, dumque religiosa monachorum
 cohors, post solemnem matutinum, consueto more, ad
 honorem sanctæ Mariæ Genitricis Redemptoris no-
 stri hymnum decantaret, divino mox tacta medica-
 mine, sensit membra prius arida reviviscere, et
 prope sana surrexit, atque usque ad locum quo
 sanctissimum corpus fuerat sine ductore pervenit;
 quæ ab ipsa die quidquid potuit habere illius saluti-
 feri sui ecclesiæ contulit, atque inibi carne defuncta
 in pace quievit.

CAPUT V.

*Energumenus, contractus, et cæcus sanati. Revelatio D
 corporis.*

Accidit autem postea, cum ibidem sacras in nocte
 Ascensionis Domini celebrarent vigiliis, longe ad-
 mirabile factum. Nam ejusdem parochiæ quidam
 rusticus, peccatis illius exigentibus, fuerat correptus
 a dæmonio. Quem consanguinitate propinqui, qui
 cernebant furore agitari, et in Deum ejusque fideles
 blasphemias nonnullas spumanti ore projicere, atque
 in eos eorumque vicinos, saxa, ignem, arma, deni-
 que quæcunque furor ministraret insanus, capere,
 vinculis quidem ferreis manciparunt, ac sic sub so-
 lerti cura, in quantum illorum inurbanitas permitte-
 bat, die noctuque aliquantisper habuerunt. Tunc,
 inito ecussilio, per quos poterant sapientiores, eum-

dem circumquaque ad ea loca ubi audierant quorum-
 dam sanctorum corpora requiescere, ut fuerat vi-
 culis astrictus, festini satagunt perducere. Verumtam-
 en Conditor rerum, qui quotidie suo more exaltat
 humiles et deponit superbe tumentes, hanc gloriam
 famulo suo reservavit, humillimo Patri Aldhelmo.
 Cum igitur ad ejus monasterium Melduni cum vespa-
 no venissent, monachos fraterna charitate inibi vic-
 titantes supplici voce alloquuntur, ut Dei precaren-
 tur clementiam, quatenus super hunc energumenum,
 per servi sui Aldhelmi meritum, ostenderet assueta
 miracula. At monachi hoc eis salubre dedere respon-
 sum: « Hodie vigilia Ascensionis Redemptoris om-
 nium est, qua carnem, de intemerata Virgine accep-
 tam, et mortis passione glorificatam, portavit ad
 cælum, ubi Deus et homo, unus Christus, in dexte-
 ra Dei sedens dijudicat, atque animarum languores
 sanat et corporum. Quapropter, charissimi fratres,
 in ecclesia pernoctate, ac intento corde sacras excu-
 bias celebrate, et sine ambiguitate credite quod ille
 qui eum in tantum sublimavit ut secum in cælo gra-
 tulari faceret, ipse idem per eum quod quæritis de-
 monstrabit. » Astantibus ergo illis ante iconiam no-
 stri Redemptoris nocturno officio, divina infirmum
 tetigit misericordia, pro famuli sui merito. Nam pos-
 sessorem suæ fabricæ cum competenti sibi expulsi
 contumelia; ita sanum reddens infirmum, ac si fœdi
 hospitis nulla eum unquam tetigisset molestia.
 Quo viso, omnes qui aderant, quique auditis lætitiæ
 vocibus advenerant, sonantibus signis, devotione
 cordis et sono vocis, sempiterni Regis laudarunt ma-
 gna.

Alio quoque tempore vir quidam æger, pedibus
 atque coxis adhæsis cruribus, tantillum sibi quod
 erat itineris vix solo reptando manibus peragebat:
 qui tandem, labore defectus assiduo, quomodo Dei
 clementiam, ut sui misereretur, cuiusve sancti ad-
 miniculum, postularet, curiosa mente sedulo secum
 volvebat. Tandem, per totius provinciæ latitudinem
 fama volante, cognovit quoniam in oratorio quod
 Christi ecclesia Anglice vocatur, omnipotens Deus
 solitas operaretur virtutes, scilicet quod diversorum
 oppressis languorum gravamine, ut pius humani
 generis restaurator, innumeras redderet sanitates.
 Illo igitur utcunque, quasi sine ullo vestigio, cœpit
 tendere gressum, ut sicut credulitatis fuerat compo-
 sita, ita sanitatis quiret esse particeps. Consumpto denique
 aliquot dierum numero, etsi parvo itinere, vix equi-
 dem tandem ad Meldunense, quia in ipso ejus itinere
 situm est, devenit cænobium. Mox ut veteranus idem
 monasterium ingressus est, sensit inesse sibi aliquod
 de membrorum torpore quasi lenitatis remedium.
 Pernoctavit igitur, mane die altero recessurus, quo
 eum compulerat intentio, nisi hic Deus, per sancti
 confessoris sui meritum, suæ pietatis dignaretur
 præbere subsidium. Erat enim dies Sabbati in ves-
 peris, et infra supradicti Patris octavas festivitatis.
 Mane autem jam facto, et solis fervore roborato,
 primaque hora diei a congregatione fratrum ibidem

commorantium decantata, cum jam præpararetur A processio in chorum, cum cæteris procedere volentibus, sequi ut potuit, venit infirmus; ubi tandiu orando jacuit, donec more solito per claustrum officinasque pergeret, ac unde ierat remearet fratrum congregatio. Cantante autem monachorum cæterva, et multitudine laicali astante, divina claudus mox attentus pietate, stupore magno quasi extra se factus, de loco in quo jacebat exsiliit sanus, ac si nulla unquam corporis sui sensisset detrimenta, atque ad sanctissimi corporis tumbam accurrit, ut quantulascumque posset Deo in servo suo gratias referret. Quo viso, omnes qui intererant, Dei omnipotentis, qui sancti sui prece talia fecerat, laudarunt magnan- B
 ta. Is vero qui sanitatis ita habitæ utebatur remedio, multis temporibus ad ejusdem sancti laudem in eo degnit monasterio; et adhuc isthic supersunt multi degentes in monastico habitu qui eum prius et postea bene noverunt, quibus relatoribus nos ista scripsimus de eo, ad Redemptoris nostri gloriam atque sancti ejus laudabilem memoriam.

Inter alia nonnulla, quæ pro servi sui meritis omnipotens Deus patefecit reverenda opera, quoddam admirabile dictu, quod sequitur, ibi ostensum est miraculum. Tempore primi Willelmi Anglorum strenuissimi regis, atque Warrini abbatis eandem Ecclesiam regulari moderamine gubernantis, in quadam insula quæ Wichland Anglice nuncupatur, quidam piscator morabatur, qui, necessitatis suæ inopia coactus, quotidie per æquora piscando laborabat; et marinis periculis sæpe se ingerendo, manu et arte victum quærebat. Quadam vero die, eo per mare vagante, confestim ex adversa parte nebula quadam irruente, lumina oculorum, peccatis suis forsitan sic exigentibus, tali occasione amisit. Qui diu errans per devia æquorum, huc illucque alternantibus undis, tandem sociorum auxilio, qui in aliis naviculis erant, adjutus, ad littora usque pervenit, atque, ductoris fretus adminiculo, ad consuetum rediit hospitium. Deinde cæcitatibus hujus fama volans hæc illacque per provinciam, amicorum frequentia, quorum auribus insonuit, curavit quam citius ad eum venire, interrogans qualiter insperata orbitatis sibi contigisset adversitas. Quibus, flebili voce exorsus, omne quod sibi acciderat ordine declaravit. Post hæc ab eis quærere C
 cœpit quid ageret, apud quem sanctorum sperarent eum misericordiam inventurum. Sibi autem propinquorum mæsta congregatio sic respondisse fertur: « Melius tibi, frater, consilium hujus rei dare nescimus, nisi ut quam citius festines ad Christi ecclesiæ limina in Occidentali parte, ubi divina miracula sæpius fiunt; sicut enim populari rumore fertur, ibi diversarum infirmitatum genera evacuantur; quo in loco omnipotentis Dei clementiam piis precibus tandiu efflagites, præteritorum peccatorum satisfactionem instanter promittas, eleemosynis quibus poteris malefacta tua redimas, donec te divinæ potentis largæ miseratio pristinae sanitati incolumem

reddat. » His siquidem adhortationibus multoties ab amicis, quamvis rusticis, sapientibus tamen, bene monitus, ad monasterium, ubi diversi debiles conveniant, perrexit; qui tres annos illic infirmitate laborans deguit. Sed pius et misericors Pater, qui in momento quodcumque vult efficit, in tam longo tempore desiderium illius, misericorditer in eum operans, adimplere noluit. Præscius itaque quid futurum sit, cui etiam reservaret gloriam laudis suæ, sic etiam remorando sanitatis donum de malo faciebat prius bonum. Postremo nocte una in cubili suo prostratus, per visum in somnis admonitus est quod ad Meldunensem ecclesiam, ubi servi sui Aldhelmi corpus requiescebat, gressum tenderet, ibique, Deo juvante, ac sancti sui prece hoc exigente, B
 amissum tandiu lumen recuperaret. His dictis, a Deo præmonitus, ad Meldunensem ecclesiam comite præeunte, est adductus in crastino. Illic quidem septem continuis diebus, vigiliis et orationibus, Dei misericordiam cum sanctorum suorum suffragiis deprecatur, ut qui venerat peccatores salvos facere ad prioris luminis statum eum dignaretur adducere. Sustentabatur interim fratrum eleemosynis, qui sic desiderabat gratiam Domini. Septimo autem Dominico die, Redemptore nostro illi volente misericordiam præstare, atque fidelis sui famam etiam et in hoc propalare (ut sit vera illa sententia [Joan. xiv, 13]: *Si quid petieritis Patrem in nomine meo fiet vobis*); istius sancti precibus atque suffragiis aliorumque C
 sanctorum ibidem quiescentium, visum quem miserat ita recepit. Dum in Dominica die monachi more solito per claustra monasterii ad processionem irent, atque ad introitum ecclesiæ canendo redissent, illo in medio templi ante crucifixum in orationibus jacente, tanta Spiritus sancti gratia super eum descendit, ut, cernentibus eunctis, sanguis ex oculis ejus guttatim deflueret, et cadentibus squamis se jam videre clamaret. Statimque consurgens, qui ante sine ductore ire nequiverat, ad sepulcrum sancti solus veniro festinat; qui diu ibi præ gaudio fiendo prostratus, tandem consurgens, illuc unde venerat est reversus. Hæc videntes omnes qui aderant Deo laudes devote referebant, cui honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

Superius serie lectionis retulimus, sacratissima ossa D
 Patris nostri Aldhelmi, propter Danorum perfidiam, a reverendo antistite Dunstano Cantuariorum infra marmoream tumbam honorifice, sericis indumentis, ligneis thecis, fuisse collocata; nunc autem quantum temporis inter utrorumque obitum præsulum fuerit, quantumve post Dunstani dormitionem jacuere, qualiterve et a quibus sint elevata, referre curamus. Fnerat vir iste a beato Eleutherio, Saxonum quarto episcopo, Melduni, in ecclesia apostolorum Petri et Pauli, abbas ordinatus, anno dominicæ incarnationis sexcentesimo sexagesimo et circiter sexto, episcopus vero, anno ejusdem veri Salvatoris in mundo secundum carnem natalitatis septingentesimo et quinto, a Bithwaldo successore Theodori, Cantuario-

rum archipræsule, viro ecclesiasticis rebus valente, honorumque morum honestate longe prædito; defunctusque est anno septingentesimo nono; qui secundum hanc supputationem conjuncti fuerint quadraginta et tres, ex quibus quatuor irreprehensibiliter in episcopio visit, sicut supra dictum est; reliquis in abbatis tantum ordine, non tamen unius tantum abbatiae, sed multarum magister exstitit. Præcessit equidem factus in Christo archiantistitis Dunstani obitum annis ducentis septuaginta novem, et pausavere illius reverendae reliquiae in loco ubi a Dunstano fuerant positae, post ejusdem archipontificis migrationem, annis nonaginta duobus, unde relevari hoc denique modo vidimus.

Præerat in eodem cœnobio abbas Warinus, pluribus rebus vir eruditus et monasticæ religiositatis doctrina præditus, qui vita et moribus pollentem gregem sibi commissum regebat monasticis traditionibus. Qui aliquantisper de corpore dubitans sanctissimo, indicit fidei congregationi triduanum agere jejunium, psalmos devote locis congruis decantare, omnibusque modis ante divinæ conspectum clementiæ humiliari, quatenus omnipotentis Dei misericordia tanti præsulis reliquias reperirent. Glocestrensiam etiam religiosa congregatio, quia huic charitatis conjuncta fuerat vinculo, jubente illi Patre Serlone, religione monastica reverendo, hoc idem fecit jejunium, in diebus sanctum diem Pentecostes præcedentibus. Tertia vero die supradictæ solemnitate, facto cum reverentia matutinali officio, ad

A sancti corporis ambo abbates timore pleni venero tumultum. Cum quibus duo fratres, qui eis ad levandum lapidem præbuere auxilium; quorum alter Hubertus nomine, vir et ille miræ patientiæ, qui (ut nobis sæpius idem retulit) cujusdam infirmitatis gravabatur pondere, statim ut sensit sanctarum reliquiarum fragrantiam, in terra cum cæteris fixis genibus Dei omnipotentis laudavit clementiam, quæ sic sanctos suos glorificavit, ut et in cœlo a concivibus angelicis spiritibus, et inter mortales honorentur corpora. Qui post orationis instantiam ut surrexit, bene sanum se sensit, sicut nobis sæpius dixit, et nos ipsi cum multis testificamur, qui eum satis infirmum prius noveramus. Abbates autem recluserunt sarcophagum, et ita usque ad octavum diem, quo ejus futura erat B festivitas, dimisere intactum. In die autem ejus festivitatis, ascito ab abbate loci illius diocesis Osinuudo orthodoxo episcopo, viro humilitate, sapientia et sanctitate honorando atque laudabili, et religioso abbate Glocestrensi supradicto, cum multitudinis cleri et magno populo, principum turba et catervis militum, facta est ejus secunda revelatio, ex tumulo quo positus est ab archipræsule Dunstano, et in secreto aurato honoranda per Dei servos locatio: ubi ea die et deinceps, beneficii illius, et aliorum ibi requiescentium sanctorum meritis, præstantur sanitatum dona multis, ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.